

平成27年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月6日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年6月期第2四半期の連結業績（平成26年7月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年6月期第2四半期	1,861	0.4	227	△3.9	230	△3.9	85	△11.7
26年6月期第2四半期	1,854	37.6	236	129.4	240	121.1	96	89.6

(注) 包括利益 27年6月期第2四半期 114百万円 (△14.6%) 26年6月期第2四半期 134百万円 (74.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年6月期第2四半期	15.05	—
26年6月期第2四半期	17.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年6月期第2四半期	3,581	2,795	78.1
26年6月期	3,781	2,748	72.7

(参考) 自己資本 27年6月期第2四半期 2,795百万円 26年6月期 2,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年6月期	—	0.00	—	12.00	12.00
27年6月期	—	0.00	—	—	—
27年6月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年6月期の連結業績予想（平成26年7月1日～平成27年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,082	4.3	500	8.9	502	8.8	232	2.1	41.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年6月期2Q	6,140,850株	26年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	27年6月期2Q	480,822株	26年6月期	480,822株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年6月期2Q	5,660,028株	26年6月期2Q	5,660,028株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による金融緩和及び財政政策を背景に円安・株高が進み、企業収益や雇用・所得環境等の改善の動きが見られるものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動や円安による原材料価格の上昇等もあり、依然として予断を許さない状況が続いております。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界は、牛肉の高騰や人手不足等、一部懸念される状況もありますが、徐々に明るい兆しが見えてまいりました。

このような状況下で、当社グループは、多様化するお客様のニーズに機敏かつ柔軟に対応できる体制を目指し、引き続き店舗展開や店舗改装等の提案を実施し販売強化に努めてまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は1,861百万円(前年同期比0.4%増)となりました。また、営業利益は227百万円(前年同期比3.9%減)、経常利益は230百万円(前年同期比3.9%減)、四半期純利益は85百万円(前年同期比11.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は3,581百万円となり、前連結会計年度末と比較して200百万円減少しました。この主な要因は、受取手形及び売掛金が159百万円、投資有価証券が81百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は785百万円となり、前連結会計年度末と比較して247百万円減少しました。この主な要因は、未払法人税等が110百万円、その他流動負債が115百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は2,795百万円となり、前連結会計年度末と比較して46百万円増加しました。この主な要因は、剰余金の配当67百万円がありましたが、四半期純利益85百万円の計上があったことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は1,439百万円となり、前連結会計年度末と比較して64百万円増加しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金は85百万円の増加(前年同期は129百万円の増加)となりました。主な資金の増加要因は、税金等調整前四半期純利益168百万円、売上債権の減少171百万円であります。また、主な資金の減少要因は、法人税等の支払191百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金は76百万円の増加(前年同期は28百万円の減少)となりました。この主な要因は、投資有価証券の売却による収入40百万円、定期預金の純減少額23百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金は99百万円の減少(前年同期は112百万円の減少)となりました。この主な要因は、配当金の支払67百万円、短期借入金の純減少額20百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年8月8日の決算短信で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,692,042	1,732,297
受取手形及び売掛金	507,570	348,468
商品及び製品	45,103	24,311
仕掛品	30,107	21,611
原材料及び貯蔵品	165,049	191,393
その他	37,840	45,909
流動資産合計	2,477,713	2,363,991
固定資産		
有形固定資産		
土地	461,679	461,679
その他(純額)	236,942	233,500
有形固定資産合計	698,621	695,179
無形固定資産		
無形固定資産	14,875	13,459
投資その他の資産		
投資有価証券	450,181	368,494
その他	158,923	158,646
貸倒引当金	△18,352	△18,351
投資その他の資産合計	590,752	508,790
固定資産合計	1,304,249	1,217,428
資産合計	3,781,962	3,581,420

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	83,418	80,758
短期借入金	120,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	7,152	7,152
未払法人税等	195,795	85,501
賞与引当金	19,500	19,500
役員賞与引当金	25,600	13,200
その他	390,220	274,384
流動負債合計	841,686	580,497
固定負債		
長期借入金	38,438	34,862
役員退職慰労引当金	59,850	64,222
退職給付に係る負債	25,822	31,501
その他	67,279	74,730
固定負債合計	191,389	205,317
負債合計	1,033,076	785,814
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	1,598,017	1,615,284
自己株式	△188,103	△188,103
株主資本合計	2,645,108	2,662,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	91,253	118,658
為替換算調整勘定	12,524	14,570
その他の包括利益累計額合計	103,777	133,229
純資産合計	2,748,886	2,795,605
負債純資産合計	3,781,962	3,581,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)
売上高	1,854,684	1,861,366
売上原価	1,131,174	1,097,589
売上総利益	723,510	763,777
販売費及び一般管理費	487,094	536,470
営業利益	236,415	227,306
営業外収益		
受取利息	205	200
受取配当金	1,832	1,947
受取賃貸料	4,527	4,348
その他	452	136
営業外収益合計	7,017	6,633
営業外費用		
支払利息	575	498
投資事業組合運用損	720	566
不動産賃貸費用	1,744	1,519
その他	160	397
営業外費用合計	3,201	2,981
経常利益	240,231	230,958
特別利益		
投資有価証券売却益	—	25,859
特別利益合計	—	25,859
特別損失		
固定資産除却損	—	1,056
投資有価証券評価損	33,661	75,565
投資有価証券償還損	—	11,249
特別損失合計	33,661	87,870
税金等調整前四半期純利益	206,569	168,947
法人税等	110,095	83,759
少数株主損益調整前四半期純利益	96,474	85,187
四半期純利益	96,474	85,187

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	96,474	85,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35,504	27,405
為替換算調整勘定	2,217	2,046
その他の包括利益合計	37,721	29,451
四半期包括利益	134,196	114,639
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	134,196	114,639
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年7月1日 至平成25年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	206,569	168,947
減価償却費	13,894	18,159
貸倒引当金の増減額(△は減少)	549	△1
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,980	—
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,300	△12,400
退職給付引当金の増減額(△は減少)	4,495	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,620	4,372
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	5,679
受取利息及び受取配当金	△2,037	△2,148
投資事業組合運用損益(△は益)	720	566
支払利息	575	498
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△25,859
投資有価証券評価損益(△は益)	33,661	75,565
投資有価証券償還損益(△は益)	—	11,249
固定資産除売却損益(△は益)	—	1,056
為替差損益(△は益)	160	397
売上債権の増減額(△は増加)	△8,994	171,886
たな卸資産の増減額(△は増加)	10,520	3,976
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,242	△2,832
未払消費税等の増減額(△は減少)	7,333	△1,588
その他	△73,832	△141,971
小計	195,673	275,552
利息及び配当金の受取額	2,037	2,148
利息の支払額	△575	△498
法人税等の支払額	△68,133	△191,411
営業活動によるキャッシュ・フロー	129,002	85,790
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△210,472	△287,488
定期預金の払戻による収入	229,464	311,480
有形固定資産の取得による支出	△2,410	△13,306
投資有価証券の売却による収入	—	40,699
投資有価証券の償還による収入	—	20,776
非連結子会社株式の取得による支出	△50,000	—
貸付金の回収による収入	510	520
その他	4,853	3,869
投資活動によるキャッシュ・フロー	△28,054	76,551
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	940,000	490,000
短期借入金の返済による支出	△990,000	△510,000
長期借入金の返済による支出	—	△3,576
リース債務の返済による支出	△6,273	△8,465
配当金の支払額	△56,193	△67,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	△112,467	△99,571
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,118	1,476
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△10,401	64,247
現金及び現金同等物の期首残高	1,252,524	1,374,890
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,242,123	1,439,137

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。